
 

РЕШЕНИЕ

 

по делу № ЭА – 1416/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

24 декабря 2015 года                                                                             г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

 

рассмотрев жалобу ООО «Джодас Экспоим» (далее – Заявитель) на действия
уполномоченного органа- департамента по регулированию контрактной системы
Краснодарского края, при проведении электронного аукциона: «Поставка
лекарственных препаратов (йопромид)» (извещение № 0318200063915003275) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации, которые, по его
мнению,   не соответствует Закону о контрактной системе и нормам действующего
законодательства.

Заявитель считает, что установленное Заказчиком требование о необходимости
поставки препарата в картриджах нарушает права и законные интересы
участников закупки.

Представителями уполномоченного органа представлено извещение о
проведении электронного аукциона, документация об аукционе, заявки участников
размещения заказа, письменные пояснения по существу жалобы.

Представителями уполномоченного органа пояснено, что аукционная
документация разработана и утверждена, исходя из потребностей Заказчика,



специфики его деятельности. Документация соответствует требованиям Закона о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края
проводился электронный аукцион «Поставка лекарственных препаратов
(йопромид)» (извещение № 0318200063915003275).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 22 070 330,22руб.

В соответствии с п.1), 6) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;
документация о закупке должна содержать указание на международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии таких
наименований химические, группировочные наименования, если объектом закупки
являются лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки
лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных средств, закупка
которых осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а также
при осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7
части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона вправе указывать торговые
наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае,
если объектом закупки являются лекарственные средства, предметом одного
контракта (одного лота) не могут быть лекарственные средства с различными
международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких
наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии, что
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное
значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/common-info.html?regNumber=0318300119414001405
consultantplus://offline/ref=B7A460100A7EFF60F6F037675ACD141732320AA567F85A28BC0593F32AF1A162868210FD2737D97E2Cx5N
consultantplus://offline/ref=B7A460100A7EFF60F6F037675ACD1417323009A166F55A28BC0593F32AF1A162868210FD2736D9762Cx3N
consultantplus://offline/ref=B7A460100A7EFF60F6F037675ACD141732300FA56BFC5A28BC0593F32A2Fx1N


лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями
(при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными
наименованиями) и торговыми наименованиями.

Предметом закупки является препарат с МНН «Йопромид», в отношении
закупаемого товара по п. 4 раздела 2 аукционной документации установлено
требование «раствор для инъекций 370 мг йода/мл 150 мл» единица измерения
«картриджи»

Как пояснили представители уполномоченного органа, йопромид предназначен
для целей диагностики, усиление контрастности изображения при проведении
компьютерной томографии, артериографии и венографии, включая
внутривенную/внутриартериальную цифровую субстракционную ангиографию,
внутривенной урографии, эндоскопической ретроградной
холангиопанкреатографии, артрографии и исследований других полостей тела. К
основным параметрам контрастного усиления, оказывающим влияние на степень
контрастирования, относят концентрацию, скорость инъекции и дозу КС.
Необходимая по протоколу исследования скорость введения контрастного
препарата достигается путем использования автоматических инжекторов,
программное обеспечение которых позволяет установить физические параметры
инъекции, что позволяет поставить точный диагноз.

Препарат в картриджах закупается для уже установленного оборудования и
используется в частности для введения препарата детям с физиологически
слабой концетрационной способностью незрелых нефронов почек.

На участие в электронном аукционе было подано 4 заявки, согласно протоколу
рассмотрения первых частей заявок от 24.12.15 года все заявки были допущены.

Заявителем не представлено доказательств того, что действия Заказчика по
установлению требований к товару является для него или некоторых участников
закупки непреодолимыми, либо создают преимущества другим участникам.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Джодас Экспоим» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063915003275).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 



 


	РЕШЕНИЕ

